
 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНИТЕ
ПАТИШТА

 
Член 1

  Во Законот за јавните патишта („Службен весник на Република
Mакедонија“ број 84/2008, 52/2009, 114/2009, 39/10, 124/10, 23/11,
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15,
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16 и „Службен весник на Република
Северна Македонија“ број 174/21, 253/23 и 224/24) во член 4 точката 5
се менува и гласи:
„ „Експресен пат“ е јавен пат кој е проектиран и изграден за сообраќај
на моторни возила, означен со пропишан сообраќаен знак, со два
физички раздвоени коловози и две сообраќајни ленти за секоја насока
или со еден коловоз и најмалку една сообраќајна лента за едната
насока и две сообраќајни ленти за другата насока наизменично на
кратки интервали според условите на патот кои може да бидат
физички раздвоени, со крстосници вон ниво и без вкрстување со друг
пат, железничка пруга или со пешачка односно велосипедска патека,
на кој сообраќајот може да се вклучи, односно исклучи само на
одредени места и посебно изградени приклучоци на експресниот пат
преку ленти за забрзување и забавување, кој е заштитен од пристап
надвор од овие површини и на кој има проширувања за принудно
застанување и места за одмор на патници;“.
 

Член 2
 Во член 25 по ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи:
„(3) Техничките елементи за планирање, проектирање, изградба,
реконструкција и одржување на велосипедската инфраструктура ги
пропишува министерот за транспорт.“
 

Член 3
 Во член 27 ставот (4) се менува и гласи:
 „На општински патишта и улици, како и на улици во населено место
како дел од државен пат може да се применуваат мерки за
забавување на сообраќајот во согласност со прописите за безбедност
во сообраќајот.“.
По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:
 „(5) По исклучок од ставот (4) на овој член, на државни патишта може
да се применуваат мерки за забавување на сообраќајот во зона на
образовни установи, наплатни станици, државни граници и други
објекти каде што поради безбедност на сите учесници дополнително е
ограничена дозволената брзина на движење, во согласност со
прописите за безбедност на сообраќајот.“
 

Член 4
  Во член 38 во ставот (2) зборовите: „билет за платена патарина -
фискална сметка“ се заменуваат со зборовите: „доказ за платена
патарина“.

 
Член 5

Во членот 52 ставот (6) се брише.
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Член 6
 По членот 52 се додава нов член 52-а, кој гласи:
 

„Член 52-а
  (1) Јавното претпријатие, општините и Градот Скопје се должни да
водат евиденција за јавните патишта кои се во нивна надлежност.
(2) Евиденцијата за јавните патишта се води по делници како основен
елемент на јавниот пат.
(3) Евиденцијата за јавни патишта опфаќа:
- податоци за патните правци, делници и јазли и
 - сообраќајно – технички податоци.
(4) Заради водење на евиденција на јавните патишта се врши
идентификација на јавните патишта со соодветен референтен систем и
стационажа.
 (5) Надлежните органи за јавните патишта од ставот (1) на овој член се
должни евиденцијата на јавните патишта да ја водат во дигитална
форма како составен дел од единствениот систем за управување со
патни средства на јавните патишта.
(6) Општините и Градот Скопје се должни евиденцијата за јавните
патишта кои се во нивна надлежност да ја доставуваат до Јавното
претпријатие на годишно ниво.
  (7) Министерот за транспорт во согласност со министерот за
внатрешни работи, го пропишува начинот за идентификација на
јавните патишта со соодветен референтен систем и стационажа.“.
 

Член 7
 Во членот 55 се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Финансиските средства за одржување и заштита на магистралните
и регионалните патишта и за работењето на Јавното претпријатие за
одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта –
Скопје во врска со одржувањето и заштитата на магистралните и
регионалните патишта се обезбедуваат од приходите кои ги остварува
јавното претпријатие со сопственото работење и други извори
согласно со Законот за јавните претпријатија, како и од Буџетот на
Република Северна Македонија и други приходи.

Член 8
 Во член 58 ставот (3) се менува и гласи:
 „Наплатата на надоместокот од ставот (1) на овој член ја врши Јавното
претпријатие на наплатните станици на самиот пат и тоа: готовински и
со платежни дебитни или кредитни картички, електронски со
безконтактни смарт картици и со уред за електронска наплата на
патарина (таг) како и со билет за ненаплатена патарина со налог за
плаќање. Eлектронската наплата на патарината со таг може да се врши
и преку правни лица за продажба и дистрибуција на уреди за
електронска наплата на патарина (таг) избрани од страна на Јавното
претпријатие по пат на јавен повик, кои ги исполнуваат условите
согласно со овој закон.“.
Ставот (5) се менува и гласи:
  „За платениот надоместок од ставот (1) на овој член кој се врши
готовински или со платежни дебитни или кредитни картички на
корисникот на патот му се издава билет за патарина-фискална сметка
која корисникот е должен да ја чува во возилото за цело време на
движење на патот како доказ за наплата на патарината, а платениот
надоместок кој се врши електронски со безконтактни смарт картици
или со уред за електронска наплата на патарина (таг) се евидентира во
системот за електронска наплата на патарина на Јавното
претпријатие.“.
 

Член 9
 По членот 58 се додава нов член 58-а, кој гласи:
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„Член 58-а

 
  (1) Електронската наплата на патарината преку уред за електронска
наплата на патарина (таг) Јавното претпријатие може да ја врши и
преку правни лица со објавување на јавен повик, при што висината на
цената за продажба на еден уред за електронска наплата на патарина
(таг) не смее да е повисока од цената утврдена во актот од членот 58
став (2) од овој закон.
(2) Јавниот повик од ставот (1) на овој член се објавува за склучување
на договор со правни лица за продажба, дистрибуција и наплата на
патарина со уреди за електронска наплата на патарина (таг) и тоа во
три дневни весници што излегуваат на територијата на Републи ката од
кои еден од весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат
најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од
македонскиот јазик, во времетраење од пет дена.
 (3) Јавниот повик од ставот (1) на овој член особено содржи податоци
за начините на електронска наплата на патарината со уреди за
електронска наплата на патарина (таг) согласно со актот од членот 58
став (2) од овој закон како и податоци за условите кои треба да ги
исполнуваат правните лица со цел да склучат договор за продажба,
дистрибуција и/или наплата на патарина со уреди за електронска
наплата на патарија (таг) и тоа:
  - да имаат широко распространета мрежа на продажни места
(најмалку 25 активни продажни места), како и широка мрежа на
постоечки корисници (физички и правни лица) на нивните услуги, како
база за понудување на услугите за продажба на уреди за електронска
наплата на патарина (таг) и нивно надополнување, од најмалку
200.000 корисници,
- да овозможуваат различни видови на плаќање (во продажно место,
преку веб-страница, фактурно плаќање и друго) и искуство со нудење
на услуги со претплата и услуги со одложено плаќање,
- да имаат високо ефикасни и безбедни системи за наплата,
  - да имаат висока маркетингшка достапност преку медиуми,
социјални мрежи и друго, со цел да се обезбеди информирање и
пристап до поголем број и различни видови корисници,
  - висина на годишен бруто-приход во последните три години
(најмалку 1.800.000.000,00 денари) и
  - висина на банкарска гаранција за периодот на времетраењето на
договорот.
 (4) Јавниот повик од ставот (3) на овој член се објавува по претходно
донесена одлука од страна на Управниот одбор на Јавното
претпријатие, во која се содржани податоците од јавниот повик и
условите кои треба да ги исполнуваат правните лица согласно со
ставот (3) на овој член.
(5) Јавниот повик од ставот (3) на овој член се спроведува од страна на
тричлена комисија од редот на вработените во Јавното претпријатие,
која во рок од 20 дена од денот на завршувањето на јавниот повик
доставува записник до директорот на Јавното претпријатие за тоа кои
правни лица ги исполнуваат условите од јавниот повик.
  (6) Со правните лица кои ги исполнуваат условите од јавниот повик
Јавното претпријатие склучува договор за продажба, дистрибуција и
наплата на патарина со уреди за електронска наплата на патарина (таг)
со времетраење од пет години.
  (7) Јавниот повик за склучување на договори со правни лица за
продажба, дистрибуција и наплата на патарина со уреди за
електронска наплата на патарина (таг), Јавното претпријатие може да
го распишува и повеќепати годишно доколку има заинтересирани
правни лица за склучување на овој вид договори, а најмалку еднаш на
секои пет години.“.
 

Член 10
 Во членот 60 ставот (4) се менува и гласи:
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„Уплатените средства на сметка на Јавното претпријатие кои се
остварени по основ на надоместокот од ставот (1) на овој член, се
приход на Јавното претпријатие и се користат за изградба,
реконструкција, рехабилитација и заштита на државните патишта, а до
50% од овие средства се распределуваат на општините, односно на
Градот Скопје за изградба, реконструкција, рехабилитација,
одржување и заштита на општинските патишта и улици согласно со
годишната програма за изградба, реконструкција, одржување и
заштита на општинските патишта и улици.“.
 

Член 11
Во членот 65 точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и
се додаваат зборовите: „како и лица со трансплантиран орган или
ткиво и лица донори на орган или ткиво, со утврдена состојба согласно
со конзилијарно мислење од соодветна здравствена установа за
примање на терапија, односно отпусно писмо од соодветна
здравствена установа со кое е утврдено дека истите се донори.“.
 

Член 12
Во членот 66 во ставот (2) точката на крајот од реченицата се заменува
со запирка и се додаваат зборовите: „како и лица со трансплантиран
орган или ткиво и лица донори на орган или ткиво, со утврдена
состојба согласно со конзилијарно мислење од соодветна здравствена
установа за примање на терапија, односно отпусно писмо од
соодветна здравствена установа со кое е утврдено дека истите се
донори.“
 Во ставот (3) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и
се додаваат зборовите: „а во возилата на лицата со трансплантиран
орган или ткиво и лицата донори на орган или ткиво од ставот (2) на
овој член треба да има конзилијарно мислење со печат и потпис од
соодветна здравствена установа за примање терапија, односно
отпусно писмо со печат и потпис од соодветна здравствена установа со
кое е утврдено дека истите се донори.“.
 

Член 13
Во член 79 во ставот (1) точката 10) се менува и гласи:
  „корисникот на патот билетот за патарина-фискална сметка за
готовинско плаќање на надометокот не го чува во возилото за целото
време на движење на патот или корисникот на патот не е евидентиран
во електронскиот систем за наплата на патарина на Јавното
претпријатие (член 58 став (5)).“.
 

Член 14
  Единствениот систем за управување со патни средства на јавни
патишта кој се однесува на општинските патишта ќе го воспостави
Министерството за транспорт најдоцна во рок од 18 месеци од денот
на влегувањето во сила на овој закон.
Општините и Градот Скопје ќе започнат да ја водат евиденцијата на
јавните патишта во нивна надлежност во Единствениот систем за
управување со патни средства на јавните патишта од денот на
воспоставувањето на Единствениот систем за управување со патни
средства на јавните патишта од ставот 1 на овој член.
 

Член 15
 Експресните патишта за кои до денот на влегувањето во сила на овој
закон е започната изработката на проектна документација за изградба
и/или реконструкција, за кои е изработена проектна документација за
изградба и/или реконструкција, како и експресните патишта за кои до
денот на влегувањето во сила на овој закон е започната изградбата, ќе
продолжат со изградба и/или реконструкција согласно со одредбите
од Законот за јавните патишта („Службен весник на Република
Mакедонија“ број 84/2008, 52/2009, 114/2009, 39/10, 124/10, 23/11,
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53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15,
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16 и „Службен весник на Република
Северна Македонија“ број 174/21, 253/23 и 224/24).
 

Член 16
  Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен
весник на Република Северна Македонија“.
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